П Р И К А З

от 27 марта 2020 года № 67

О реализации Указа Президента Российской Федерации от 25 марта 2020

года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней»

Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 25 марта

2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней»,

Указа Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 года № 39 «О введении

режима повышенной готовности в Республике Марий Эл» ( в редакции от 27

марта 2020 года № 63) п р и к а з ы в а ю :

1.Установить с 30 марта по 03 апреля 2020 года нерабочие дни для

работников муниципальных образовательных организаций дошкольного,

общего и дополнительного образования с сохранением заработной платы.

2.Пункт 1 настоящего приказа не распространяется на руководителей

образовательных организаций и их заместителей.

3.Руководителям общеобразовательных организаций в период с 30

марта по 03 апреля 2020 года:

- запретить проведение личного приема граждан;

-обеспечить круглосуточную охрану здания и имущества

образовательных организаций;

- внести изменения в календарные учебные графики, в которых начало

четверти установить с 06 апреля 2020 года;

- организовать образовательный процесс в дистанционной форме

обучения для обучающихся с 1 по 11 классы с 06 апреля 2020 года с

использованием информационных и телекоммуникационных технологий;

- при наличии соответствующего решения родителей (законных

представителей) в письменной форме обеспечить для обучающихся с 1 по 4

классы работу дежурных групп численностью не более 12 человек с

соблюдением в указанных группах санитарного режима.

4.Руководителям образовательных организаций, реализующих

программы дошкольного образования:

- организовать дежурные группы для присмотра и ухода для детей лиц,

относящихся к категории работников непрерывно действующих

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

МУНИЦИПАЛ ТӦНЕЖ

"МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК МАРИ-ТУРЕК

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫМО ДА САМЫРЫК-ВЛАК ПАША

ШОТЫШТО ОТДЕЛЖЕ"

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ

МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ МАРИ-

ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ"

425500, Мари-Турек пос. Парковый урем, 5

тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, факс 9-38-40

Электронный почтыжо:E-mail:mariturek@mail.ru

 425500, пос. Мари-Турек ул. Парковая, 5

тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, факс 9-38-40

Электронная почта:E-mail:mariturek@mail.ru

организаций; медицинских и аптечных организаций; организаций,

обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой

необходимости; организаций, выполняющих неотложные работы в условиях

чрезвычайных обстоятельств, в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь

или нормальные жизненные условия населения; организации,

осуществляющих неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные

работы;

- строго соблюдать посредством выполнения санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательного

соблюдения педагогическими работниками дошкольных групп санитарных

правил.

5. Руководителю МУ ДО «Мари-Турекский центр дополнительного

образования» (Черновой С.Г.):

- рекомендовать перейти с 06 апреля 2020 года на дистанционную форму

обучения с использованием образовательных и сетевых интернет ресурсов;

- организовать проведение конкурсов в дистанционном формате;

- разработать творческие задания для детей по направлению

деятельности для занятий в домашних условиях, мероприятия, проведение

которых невозможно провести дистанционно, перенести на более поздние

сроки.

6.Руководителям всех образовательных организаций:

- обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах

с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с

повышенной температурой;

- оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима

самоизоляции на дому;

- при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике

Марий Эл незамедлительно представлять информацию обо всех контактах

заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с

исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции

помещений, где находился заболевший;

- не допускать на рабочее место и (или) территорию образовательной

организации работников из числа граждан, прибывших с территории

иностранных государств;

- перевести граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции в

соответствии с пунктом 6 Указа Главы Республики Марий Эл от 17 марта

2020 года № 39 «О введении режима повышенной готовности в Республике

Марий Эл» и с их согласия на дистанционный режим работы или

предоставить им ежегодный оплачиваемый отпуск;

- взять на особый контроль реализацию санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных

организациях, в том числе:

а) принять необходимые меры для проведения своевременных и

эффективных противоэпидемиологических мероприятий с использованием

разрешенных к применению в образовательных организациях

дезинфекционных средств, создав необходимый их запас.

б) соблюдать графики проведения влажной уборки, регулярности

профилактической дезинфекции в групповых и учебных помещениях в

период организации учебно-воспитательного процесса, а также провести

заключительную дезинфекцию в период каникул.

в) обеспечить соблюдение кратности и продолжительности

проветривания помещений в процессе занятий и принять дополнительные

меры, направленные на эффективное функционирование вентиляционных

систем, обеспечив установленную санитарным законодательством кратность

воздухообмена.

г) провести проверку эффективности работы вентиляционных систем, их

ревизию, организовать очистку или замену воздушных фильтров и

фильтрующих элементов.

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель МУ «Отдел образования

 и по делам молодежи администрации

Мари-Турекского муниципального района»                           О.А. Курбатова